
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore IV - Urbanistica 
Ufficio Territorio e Urbanistica 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME AL GEOM. DECIMO LO PRESTI PER  
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  INGEGNERIA  INERENTI  IL  
'SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI RELATIVO  AGLI  APPALTI  
AFFIDATI  IN  ACCORDO QUADRO ED IN AMMINISTRAZIONE  
DIRETTA INERENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E  
STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  DI  NASO (ME)' 
MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B 
DEL  DLGS 36/2023 E S.M. PER IL PERIODO DAL 27.06.2025 AL 
27.10.2025. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 206 del 10/12/2025 

Reg. Gen. N. 739 del 10/12/2025 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SOMME  AL  GEOM.  DECIMO  LO  PRESTI  PER
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  INGEGNERIA  INERENTI  IL  'SERVIZIO
DI  DIREZIONE  LAVORI  RELATIVO   AGLI   APPALTI   AFFIDATI   IN
ACCORDO QUADRO ED IN AMMINISTRAZIONE  DIRETTA INERENTI LA
MANUTENZIONE ORDINARIA E  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO
COMUNALE  DI  NASO (ME)' MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (EX
ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL  DLGS 36/2023 E S.M. PER IL PERIODO
DAL 27.06.2025 AL 27.10.2025.

Il Responsabile del Settore IV - Urbanistica
Richiamate:

 la  delibera  di  G.M.  n.  52  del  07/03/2025,  esecutiva,  fra  l’altro,  è  stata  assegnata  a
quest’Organo  tecnico  la  somma  relativa  ad  una  prestazione  di  servizi  di   tecnici  per
"affidamento dei servizi di  ingegneria  inerenti  il  'servizio di direzione lavori relativo  agli
appalti  affidati  in  accordo quadro ed in amministrazione  diretta inerenti la manutenzione
ordinaria e  straordinaria  del  patrimonio  comunale  di  Naso (ME);

 la Determina Settore Tecnico Urbanistica n. 36 del 25/03/2025 R. Gen. n. 188 del 09/04/2025
con  la  quale  ci  si  è  determinati  a  contrarre  per  l’individuazione  di  soggetto  per
l'affidamento diretto (ex art. 50 comma 1 lett. b del  dlgs 36/2023 e s.m.), relativo al “servizio
di direzione lavori relativo  agli  appalti  affidati  in  accordo quadro ed in amministrazione
diretta inerenti la manutenzione ordinaria e straordinaria del  patrimonio  comunale  di
Naso  (ME)",  con  la  quale  è  stata  impegnata sul  bilancio  imp.  N.  525/2025  capitolo  N.
10160301  -  1;

 il Certificato di regolarità Contributiva con esito REGOLARE, richiesto dagli uffici preposti
in data 05/12/2025 avente prot. 21739, del Geom. Lo Presti Decimo iscritto al Collegio dei
Geometri di Messina al n. 3372 e all’Albo regionale dei professionisti id 52176;

 la legge 190/2014 Art.  1,  commi 54-89,  la quale prevede la prestazione svolta in regime
fiscale  (Regime  "Forfettario")  non  è  soggetta  ad  IVA  né  a  ritenuta,  alla  data  della
presentazione della fattura;

Visto  le  fatture  elettroniche n. fattura  n.34 del  04/12/2025 di  €  4.744,22  esente IVA come sopra,
presentate dal Geom. Lo Presti Decimo per il pagamento del “affidamento dei servizi di  ingegneria
inerenti   il   'servizio  di  direzione  lavori  relativo   agli   appalti   affidati   in   accordo  quadro  ed  in
amministrazione  diretta inerenti la manutenzione ordinaria e  straordinaria  del  patrimonio  comunale  di
Naso (ME)" per il periodo dall’27.06.2025 al 27.10.2025;

Ritenuto

- di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura per evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;



- Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 07 del 16.06.2025,
con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge
n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato  che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti  della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all'ufficio di ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di liquidare al
Geom. Lo Presti Decimo Fatt. NR.  fattura n. 34 del 04/12/2025 dell'importo complessivo di
€.4.744,22,  sulle quali non viene pagata  l'IVA  in  quanto  prestazione  svolta  in  regime
fiscale  legge 190/2014 Art.  1,  commi 54-89  (regime  "Forfettario"),  per il pagamento di
quanto dovuto alla data della presentazione della fattura;

3. di  autorizzare il  Responsabile  Area  Servizi  Finanziari  ad  effettuare  il  pagamento
dell’importo di cui al precedente punto 2) imputando la somma complessiva di €. 4.744,22,
per i servizi de quo a decurtazione degli impegni assunti in precedenza dalla Ragioneria
stante che non risulta assegnato PEG ai responsabili di servizio;

4. di  pubblicare il  seguente  atto  esecutivo  e  non  soggetto  a  controllo,  trasmettendolo  al
personale  addetto  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  al  Responsabile  Area
Servizi finanziari, al Settore Tecnico e Segreteria.

2025

34
del 04/12/2025

descrizione fattura:

Geom Decimo Lo Presti/34-2025/4744,22 SERVIZIO DI 
DIREZIONE LAVORI RELATIVO AGLI APPALTI AFFIDATI IN 
ACCORDO QUADRO ED IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA 
INERENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEL PATRIMONIO COMUNALE DI NASO (ME) competenze dal 2

CIG:

B62E3F76C9
importo:

€ 4.744,22

Capitolo

2025/101603011 - SPESE PER PROGETTAZIONE, CONSULENZE PERIZIE E COLLAUDI SPESZIONAMENTO UFFICI.TRASCRIZIONE CONTRATTI.-
Impegno

2025.52501 - INCARICO GEOMETRA MANUTENZIONI
Atto amministrativo

DETERMINA AREA TECNICA 2
36 del 25/03/2025

Beneficiario

LO PRESTI DECIMO
Modalità di pagamento

BONIFICO

4.744,22

Il Responsabile

Settore IV - Urbanistica



Arch. Mario Messina

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

133

LIQUIDAZIONE SOMME AL GEOM. DECIMO LO PRESTI PER  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA  INERENTI  IL  'SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI RELATIVO  AGLI  APPALTI
AFFIDATI  IN  ACCORDO QUADRO ED IN AMMINISTRAZIONE  DIRETTA INERENTI LA
MANUTENZIONE ORDINARIA E  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  DI  NASO
(ME)' MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL  DLGS 36/2023 E
S.M. PER IL PERIODO DAL 27.06.2025 AL 27.10.2025.

2025

Ufficio Territorio e Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 206 Nr. adozione generale:
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Urbanistica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO MESSINA in data 10/12/2025



Comune di Naso

Visti

133

LIQUIDAZIONE SOMME AL GEOM. DECIMO LO PRESTI PER  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA  INERENTI  IL  'SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI RELATIVO  AGLI  APPALTI
AFFIDATI  IN  ACCORDO QUADRO ED IN AMMINISTRAZIONE  DIRETTA INERENTI LA
MANUTENZIONE ORDINARIA E  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  DI  NASO
(ME)' MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL  DLGS 36/2023 E
S.M. PER IL PERIODO DAL 27.06.2025 AL 27.10.2025.

2025

Ufficio Territorio e Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 206 Nr. adozione generale: 739
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Urbanistica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 10/12/2025


